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1 Legislativa a normy pro větrání a klimatizaci

Klimatizací kolejových vozidel se rozumí upravování vzduchu v interiéru vozidla jako je

např. ovlivnění teploty vzduchu, vlhkost, prašnost, atd.

Existuje několik různých norem a předpisů, které definují jednotlivé parametry pohodlí pro

evropské železnice a taký stanovují vlastnosti klimatizačního zařízení.

ČSN EN 14750 Železniční aplikace – Klimatizace pro městská a příměstská kolejová

vozidla

Tato evropská norma platí pro příměstská a/nebo regionální kolejová vozidla a také pro

vozidla metra a tramvajová vozidla chladicími a/nebo vytápěcími/větracími systémy. Tato

evropská norma se nevtahuje ne vozidla hlavních tratí a stanoviště strojvedoucího/řidiče, která

jsou zvažována v samostatných evropských normách. Tato evropská norma stanovuje

parametry pohodlí pro oddílová nebo velkoprostorová vozidla (jednopodlážní nebo

dvoupodlážní) [1]. Obrázek 1,1 vysvětluje určité drážní terminy.

Obr. 1,1 - Pojmy podle EN 14750

Doplňkový ohřívač (1) Upravený vzduch (6)

Venkovní nebo čerstvý vzduch (2) Přiváděný vzduch (7)

Vzduch v prost.cestujících (3) Vstupní vzduch (8)

Cirkulační vzduch (4) Přídavný vzduch (9)

Směšovaný vzduch (5) Odvětrávaný vzduch (10)
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UIC 553 – Větrání, vytápění, klimatizace

Tato evropská norma definuje standardní program zkoušek a postupy měření pro

posuzování klimatizačních systémů podle požadavků popsaných v UIC č. 553. Při zkoušení

klimatizačních systémů se doporučuje, aby další zařízení, jako jsou dveře, sanitární zařízení,

zásobování energií, osvětlení atd. Byly také podrobeny funkční zkoušce za extrémních

klimatických podmínek v souladu s příslušnými informacemi [2].

EN 13129 Železniční aplikace – Klimatizace pro vozidla na přepravu cestujících na

hlavních tratích

Tato evropská norma platí pro kolejová vozidla na přepravu cestujících na hlavních

tratích a stanovuje měřicí metody parametrů pohodlí pro oddílové nebo velkoprostorové vozy

(jednopodlažní nebo dvoupodlažní). Tato norma dnešní době už neplatí [3].

1.1 Pojmy v klimatizační technice

1.1.1 Teplota vzduchu

Teplota vzduchu je zadána dle vnější teploty oblastí grafu nebo funkcí. Dále jsou

stanoveny maximální povolené rozdíly teplot v definovaných bodech v podélném směru

vozidla a rozdíly vnitřních teplot vzduchu ve svislém průřezu. Příklad regulační křivky EN

14750 (obr. 1,2) je v poměrně dobré shodě s doporučením Státního zdravotního ústavu, který

v našich podmínkách nedoporučuje při chlazení větší teplotní spád (rozdíl vnější a vnitřní

teploty) než cca 5°C. Navrhovaná křivka vede k vyšším teplotním spádům pouze při vnějších

teplotách nad 34°C.

Obrázek 1,2 - Přípustná oblast pro stanovení regulační křivky, doporučená křivka 1,

kategorie A

Tic - teplota interiéru

Tem - venkovní teplota
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1.1.2 Rychlost proudění vzduchu

Rychlost proudění vzduchu je předepsána maximální hodnotou (někdy i minimální)

proudění vzduchu v m/s, nebo je dána grafem dle vnitřní teploty. Mezi minimální a

maximální povolenou hodnotou je pro kabiny strojvedoucího velmi malý rozdíl. Rychlosti

proudění v prostoru jsou velmi lokální a často posun anemometru o 5 cm znamená při

měření o stovky procent jiné hodnoty. Otázkou je, zda by cestující příznivě nevnímali vyšší

hodnoty alespoň do vnější teploty 25 °C. Vozidla se dělí dle EN 14750-1 i EN 13129-1 do

dvou kategorií. Kategorie A má vyšší nároky na tepelnou pohodu. Zatřídění vozidla se

provádí podle počtu stojících cestujících na metr čtvereční, podle průměrné jízdní doby

cestujícího a průměrné doby mezi dvěma stanicemi. Kategorie B je spíše pro příměstská a

regionální vozidla [4]. Dle EN 14813-1 se kabiny strojvedoucího třídí podle velikosti a

typické doby nepřetržitého pobytu strojvedoucího na stanovišti rovněž do kategorie A a B.

Kategorie A je určena pro hlavní tratě a regionální vlaky. Pro salón je podle EN 14750-1

předepsán průběh zobrazený na Obr. 1,3.

Obr. 1,3 – Nejvyšší rychlosti proudění [m/s] v závislosti na průměrné vnitřní

teplotě [°C] - salón vozidla, 1 kategorie B, 2 kategorie A

1.1.3 Relativní vlhkost vzduchu

Relativní vlhkost vzduchu je předepsána dle vnitřní teploty grafem. Měření vlhkosti

nebývá požadováno v celém rozsahu teplot a režimů větrání, topení a klimatizace. Většinou je

možné splnit požadavky bez dodatečného odvlhčování („reheat“). Při běžném

kompresorovém chlazení dochází ke kondenzaci vlhkosti na výparníku, odkud je kondenzát
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odváděn na střechu vozidla nebo pod vozidlo. Dochází tak k částečnému odvlhčování

dodávaného vzduchu, což je příznivé [4].

V normě EN 14750-1 je pro vozidla kategorie A uveden graf (Obr. 1,4):

Obr. 1,4 – Oblast relativní vlhkosti v [%] dle průměrné vnitřní teploty pro vozidla

kategorie A

1.1.4 Teplota stěn

Maximální dotyková teplota vnitřních povrchů stěn včetně nekrytých částí topných

agregátů je většinou 65 °C (někdy 60 °C). Maximální teplota vzduchu přiváděného až k

cestujícím nesmí překročit 45 °C. Dále jsou stanoveny maximální rozdíly teplot stěn, stropů,

oken a dveří od průměrné vnitřní teploty. Rovněž je nutné zabránit namrzání nástupních

prostor i případného výsuvného schůdku. Zde se i na železničních vozidlech čím dál častěji

uplatňuje doplňkový elektrický ohřev podobně jako u podlah kabiny nebo částí podlahy nad

podvozkem [4].

1.1.5 Koncentrace CO2

Je předepsán přívod dostatečného množství čerstvého (venkovního) vzduchu na osobu.

Pro cestující je požadováno 8 až 15 m3/h čerstvého vzduchu. Pro kabinu strojvedoucího je to

30 m3/h na osobu, avšak kabina je nejčastěji uvažována pro 2 osoby, tedy 60 m3/h.

Koncentrace CO2 při plně obsazeném voze by měla být do 000 ppm v běžném režimu.

Někteří zákazníci požadují pro kabinu strojvedoucího v běžném režimu nižší hodnoty,

například do 1 000 ppm. Rovněž bývá stanoveno, po jak dlouhou dobu musí být tato hodnota

dodržena v režimu nouzové ventilace. U nasávaného vnějšího vzduchu se uvažuje obsah CO2

450 ppm. Dále se uvažuje produkce zhruba 17,5 l/h CO2 na osobu. Tyto hodnoty nejsou z

pohledu subjektivního vnímání člověkem nijak přehnané a například Státní zdravotní ústav

doporučuje obsah CO2 do 1 500 ppm, je-li to možné [4].
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1.1.6 Klimatické zóny

Většina norem stanovuje výpočet výkonu topení/klimatizace a někdy i parametry

pohodlí dle klimatických zón (Obr. 1,5). Státy jsou začleněny do klimatických zón I, II, III,

zvlášť pro zimu a pro léto. Česká republika je v zimě i v létě zařazena do zóny II. Řada

provozů není lehce definovatelná jednou ze tří klimatických zón a potřebuje dodefinovat další

parametry podstatné pro systém větrání, topení a klimatizace. Může jít o podíl prachových

částic či písku ve vzduchu. Problém je i velký podíl soli v přímořských oblastech, silný a

nárazový vítr, větší zatížení solární radiací než je předepsáno pro Zónu I, silné UV záření

nebo rychlé změny teploty při východu a západu slunce. Z těchto změn může plynout vyšší

potřeba topného a chladivého výkonu, než z udržení teplotního stavu v návrhovém bodě nebo

požadovaného času předtopení a předchlazení [4].

Obr. 1,5 – Klimatické zony

Při vnějších podmínkách pro danou klimatickou zónu, včetně slunečního zatížení,

jestliže je to použitelné, při stojícím normálně obsazeném vozidle a minimální dodávce

čerstvého vzduchu, musí být průměrná vnitřní teplota rovna nebo nižší než hodnoty v tabulce


[…]


Počet

[ks]

Označení/Rozměr

[mm]

Hmotnost

[kg]

Cena

[Kč]

Thermo King LRV-10T-ARZ 1 4226 x 1800 x 425 600 135 000

Profil uzavřený 10 50 x 50 x 4 5,6 180

Profil uzavřený 8 70 x 50 x 4 7,1 200

Držák 32 464 x 160 x 20 0,3 300

Podložky 64 60 х 20 х 2 0,05 5

Zatlačovácí šroub se závitem 32 FHS-M6-20 0,002 2,96

Nýtováci matice (plochá hlava) 96 M6 0,002 3

Šroub šestihranný Nerez A2 128 DIN 931 M10-60 0,002 1,02

Matice Nerez A2 128 DIN 934 M10 0,001 2,8

Podložka Nerez A2 256 DIN 433 M10 0,001 2

Šroub s válcovou hlavou a

vnitřrním šestihranem
32 DIN 912/A2-70 M6-25 0,002 2,1

Šroub se vnitřrním šestihranem 64 DIN 912/A2-70 M6-30 0,002 2,8

Trhací nýt 50 4x8 mm DIN 7337, A2 0,001 0,75

Ventilační potrubí pozinkované
25

400 x 100 L-1000

(t =0,8 mm)
3,9 306
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Rohové potrubí pozinkované
2

90 400х100

(t =0,8 mm)
4,1 280

Závěs (skrytý) 20 100 x 75 x 2 0,1 300

Kompozitní panel Zenitbond 6 1500 x 3050 x 2 11,4 2056

Izolace MAAD MF 20 3 2100 x 1250 x 20 0,9 250

Pěnová komprimační páska 10 L = 1 m 0,2 2

Samolepicí pěnová páska 1 3x50 mm 0,3 280

Chránička hran 2 6,5 x 9,5 (10 m) 0,5 490

Lepidlo 2 Loctite 3474 0,5 1 250

Tmel 2 Mapei Mapeflex PU45 0,3 190

CELKEM 974 910,5 181 444

Tabulka 6,1 – Předběžné náklady na materiál navrženého konstrukčního řešení

Výše uvedené ceny jsou pouze informativní a můžou se lišit o 5-10%. Dále je zapotřebí k

ceně přičíst svařováni, výrobní a dopravní náklady, výrobní režie, přímé mzdy pracovníkům,

atd.

Zavedení klimatizačního systému v tomto případě by mělo být považováno za součást

celkové rekonstrukce vlaku.

Cena konečného výrobků je úzce svázána s množstvím použitého materiálu a jeho cenou.

Pokud chceme snížit materiálovou náročnost výrobku, je tedy nezbytné znát rozložení

deformační energie ve výrobku a na základě této znalosti upravit tvar. V moderních CAD

systémech je možné vytvořit výpočtový model dílů a sestav, který umožní pro dané zatížení

výrobku ověřit výsledné chování. Aplikace výpočtů již v konceptu výrobku umožňuje zcela

zásadně optimalizovat množství materiálu a velice často při současném zvýšení tuhosti

výrobku. Na základě získaných informací se konstruktér může snadno a rychle rozhodnout,

kam materiál přidá a odkud ho naopak odebere.

Nedílným aspektem této modernizace je smontování. Montáž klimatizace by měla vždy

provádět odborná firma, která disponuje potřebnými znalostmi, technickým vybavením a v

neposlední řadě potřebnými oprávněními. Tato firma pak přebírá záruku za funkčnost

dodaného systému a za odvedenou práci. Od solidní montážní firmy očekávejte, že používá

kvalitní instalační materiál, je vybavena profesionálním nářadím, personál je pravidelně

školen dodavateli klimatizací.
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Závěr

Výstupem této diplomové práce je ucelený návrh klimatizace motorového vozu ř. 810

včetně úpravy střechy. Během tvorby celého návrhu byl kladen důraz na co nejmenší

zmenšování výšky stropu.

Klimatizační zařízení se stávají nedílnou součástí nových kolejových vozidel.

Klimatizaсe poskytují vysoký komfort pro pasažéry, a to nejen při dopravě na delší

vzdálenosti. V dnešní době je těžké představit si moderní dopravní prostředek bez

klimatizace. Postupem času došlo ke zvýšení komfortu pro cestující zabudováním klimatizací

do vozidel. S ohledem na specifické požadavky zákazníka je také navržen rozvod vzduchu. Nové

vozy stále více využívají teplovzdušného vytápění namísto tradičních podlahových konvektorů.

Diplomová práce obsahuje výpočet tepelných ztrát skříně a návrh dimenze

klimatizačního systému jednoho vozu. Pro výpočet byly využity především normy pro

komfort prostoru cestujících – ČSN EN 14750 a UIC 553. Podle provedeného výpočtu byla

zvolena vhodná HVAC jednotka – Thermo King LRV-12T. Ve výpočtu mohlo dojít k

určitým odchylkám, které mohly výsledek v konečné fázi ovlivnit.

V práci byl dále proveden konstrukční návrh úpravy střechy dle zadaných požadavků,

které byly kladené na konstrukci. Odchylky mohly být zapříčiněny použitím jíž starých

izolačních materiálů.

V dnešní době modernizace dopravních prostředků je to jednou z cest, které umožňují

ušetřit peníze a dát nový život technicky a morálně zastaralým vlakům. Je to velmi důležitě

v době, kdy se každý snaží ušetřit co nejvíc.

Zejména při modernizacích starších vozidel by proto bylo vhodné v daleko větší míře

zaměřit pozornost na eliminaci tepelně vodivých můstků, zlepšení tepelných izolací, zejména

podlah a stropů, zajištění dobrého těsnění oken i dveří a v tomto smyslu důsledně požadovat

od dodavatelů i příslušné ověřovací zkoušky.

Závěrem tedy můžu dodat, že konstrukční návrh vzduchotechnických kanálů v

kolejovém vozidle splňuje veškeré zadané parametry a podmínky.
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