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Diplomant přistoupil k řešení tvůrčím způsobem, navrhl použití klimatizace ve střední části střechy a

vzduchové kanály uvnitř vlastní konstrukce střechy, prostor salonu vozu zůstal zachován.

Textová část má řád, podrobně je proveden výpočet výkonů, ale prezentace řešení vlastní

konstrukce úprav střechy a vzduchových kanálů je provedena jen malým počtem obrázků. V textu

diplomant uvádí, že byl zpracován 3D model, doplnění dalších ilustrací o konstrukci tedy bylo možné.

Bylo také možné provést pevnostní výpočet namáhání konstrukce střechy, protože hmotnost

klimatické jednotky uvedená mezi parametry není malá. Podobně pro prezentaci simulace proudění

vzduchu v kanále nebo v prostoru pro cestující platí, že nejsou výsledky uvedeny na podrobných

obrázcích. Např. pro proudění v kanále na str. 46 je uvedeno, že vstupující vzduch proudí rychlostí

2,5 m/s, proto se musí rychlost snížit, ale není uvedeno jak.

Grafická úprava je dobrá. Z jazykového hlediska by si některé věty zasloužily lepší formulace. V textu

je řada překlepů a nepřesností, např. na str. 17 není uveden zdroj údajů Tabulky 2.2, na straně 31

chybí označení ČSN, na téže straně pod tabulkou uvedená citace [17] však v přehledu použité

literatury na str. 51 chybí. Na str. 36 ve 3. odstavci je uvedeno, že byla vybrána klimatizační jednotka

s označením LRC, pod obrázkem je označení LRV, označení LRV je uvedeno diplomantem v závěru

práce. Neobvyklé je použití slova oslnění ve smyslu osvícení povrchu sluncem při výpočtu zisku od

slunečního záření.

Výkresy jsou standardně zhotoveny použitím CAD. Držák‐ svařenec je svařen z Držáku, pozice 1 a

Profilů, pozice 2 a 3. Pozice 2 a 3 mají na sestavě rozdílné rozměry, ale v kusovníku stejné číslo

výkresu. Konstrukční díl Držák podle výkresu KKS DP 002 má nadbytečně uveden průměr otvoru

v pohledu Y a řezu B‐B, respektive Z a C‐C. Místo řezu A‐A je vhodnější použít pohled. Chybí

zakótovaný rozvinutý tvar materiálu. Vzhledem k tomu, že je pro úpravy střechy potřeba 32 ks

držáků, doporučoval bych posoudit technologičnost návrhu , zda není vhodné koncovky držáku

přivařit jako samostatný detail než je svařovat po ohnutí z vypálených konců plechu, které jsou ve

vzdálenosti cca 650 mm.

Při obhajobě prosím o vysvětlení následujících otázek:

1. Jak byl určen objemový průtok vzduchu 600 m3/h uvedený v textu na str. 45?

2. Jak se určí pracovní bod ventilátoru klimatizační jednotky?

Celkově lze konstatovat, že rozsah práce odpovídá zadání, podrobně je spočítán výkon pro vytápění i

klimatizaci vozu. Celé konstrukční řešení je navrhováno se snahou co nejméně omezit stávající

konstrukci střechy vozu. Kladně hodnotím rozsah zpracovávaných prací a simulací, který byl však

bohužel prezentován v textu málo obrázky a výsledky simulace proudění nebyly řádně

vyhodnoceny.

Plzeň, 19.8.2020
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V úvodní části textu zpracoval diplomant požadavky zadané normy pro klimatizace městských a příměstských kolejových vozidel , vysvětlil pojmy a principy včetně rozboru požadovaných parametrů pohodlí. Stručně je popsán motorový vůz i systém jeho stávajícího vytápění.
Následující text je již věnován vysvětlení výpočtů vytápěcího a chladícího výkonu od řešení prostupů tepla pro izolační materiály po výpočty tepelných ztrát infiltrací či větráním vozu, v případě výpočtu chladícího výkonu navíc od produkce tepla osob či tepelného zatížení od slunečního záření. Pro konkrétní návrhy izolací stěn, podlahy , střechy, oken, dveří a při spolnění podmínek normy pro větrání a latentní teplo cestujících a tepelných zdrojů ve voze je stanoven potřebný vytápěcí výkon pro vůz. Diplomant navrhl pro vytápění vozu použít stávající naftový teplovodní agregát. Podobně pro návrh klimatizace je podrobně vypočítán její chladící výkon a na jeho základě zvolena klimatizační jednotka pro umístění na střeše vozu. Parametry jednotky jsou uvedeny.
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